Leuze electronic GmbH + Co. KG In der Braike 1 D-73277 Owen Tel. +49 (0) 7021 573-0
info@leuze.de  •  www.leuze.com
Ä
nd
er
un
ge
n

Leuze electronic GmbH + Co. KG In der Braike 1 D-73277 Owen Tel. +49 (0) 7021 573-0 HTU418B-…/4TX-M12 - 09
info@leuze.de  •  www.leuze.com
Typenschlüssel
Bestellhinweise
Die hier aufgeführten Sensoren sind Vorzugstypen, aktuelle Informationen unter www.leuze.com.
H T U 4 1 8 B - 1 0 0 0 . X 3 / 4 T X - M 1 2 P x
Funktionsprinzip
HTU Ultraschallsensor, tastendes Prinzip, mit Hintergrundausblendung
DMU Ultraschallsensor, Distanz messendes Prinzip
Baureihe
418B Baureihe 418B, zylindrische Bauform M18
Betriebstastweite in mm
400 25 … 400
700 100 … 700
1000 150 … 1000
Ausstattung (optional)
X Ausführung "Advanced"
3 Teach-Taste am Sensor
Pinbelegung Stecker Pin 4 / Leitungsader schwarz (OUT1)
4 PNP Ausgang, Schließer (NO - normally open) voreingestellt
P PNP Ausgang, Öffner (NC - normally closed) voreingestellt
L IO-Link Kommunikation oder Gegentakt (SIO)
Pinbelegung Stecker Pin 2 / Leitungsader weiß (Teach-IN)
T Teach-Eingang
Pinbelegung Stecker Pin 5 / Leitungsader grau (OUT2)
4 PNP Ausgang, Schließer (NO - normally open) voreingestellt
P PNP Ausgang, Öffner (NC - normally closed) voreingestellt
V Analogausgang Spannung 1 … 10V
C Analogausgang Strom 4 … 20mA
X Anschluss nicht belegt (NC - not connected)
Anschlusstechnik
M12 Rundstecker M12, 5-polig
Sondergeräte
Px Sondergeräteversion x = 1 … 9
frei Standardgerät
Bezeichnung Artikel-Nr. Bemerkung
Betriebstastweite
25 … 400mm HTU418B-400/4TX-M12 50124269
100 … 700mm HTU418B-700/4TX-M12 50131020
150 … 1000mm HTU418B-1000/4TX-M12 50124270
350 … 1000mm HTU418B-1000/4TX-M12P2 50130241 kundenspezifische Parametrierung
HTU418B Ultraschallsensoren STANDARD mit 1 Schaltausgang
HTU418B-…/4TX-M12 - 09 2017/09
Gerätefunktionen und Anzeigen
Alle Einstellungen am Sensor werden über den Eingang Teach-IN eingelernt. Gerätestatus und Schaltzustände werden durch
eine gelbe und grüne LED wie folgt angezeigt:
Einstellung des Schaltpunktes über den Teach-Eingang
Der Schaltpunkt des Sensors ist bei der Auslieferung auf 400mm, 700mm bzw. 1000mm eingestellt.
Durch einen einfachen Teachvorgang kann der Schaltpunkt auf einen beliebigen Abstand innerhalb der Betriebstastweite einge-
lernt werden. Dazu kann der Leuze Teach-Adapter PA1/XTSX-M12 verwendet werden, mit dem auch die Umschaltung der Aus-
gangsfunktion von Schließer auf Öffner einfach durchgeführt werden kann.
Einstellung der Schaltfunktion (Öffner/Schließer) über den Teach-Eingang 1)
Die Schaltfunktion des Sensors ist bei der Auslieferung auf Schließer (NO) eingestellt.
Beim Umschalten der Schaltfunktion wird der Schaltausgang gegenüber dem zuvor eingestellten Zustand invertiert (getoggelt).
Hinweis!
Bitte beachten Sie, dass im Sensor Pin 2 und Pin 5 intern verbunden sind. Der Eingang ist so konfiguriert, dass bei
Anlegen von GND der Schaltpunkt geteacht wird, und bei Anlegen von UB die Ausgangfunktion umgeschaltet
wird.
Wird keine Sensoraktion gewünscht müssen Pin 2 und Pin 5 unbeschaltet bleiben!
Schaltverhalten Schließer (NO) Schaltverhalten Öffner (NC)
1-Punkt Teach
1. Positionieren Sie das Objekt im gewünschten Schaltabstand.